Onde senza dilazione con favorevol rescritto accordò la grazia richiesta, 
concedendo benignamente, che i nostri frati potessero abitare nel Convento 
di Guamo, e per solvervi i divini Uffizi, secondo il beneplacito de’ vescovi di 
Lucca, che saranno per i tempi, presso de’ quali resta sempre l’intero dominio 
tanto della Chiesa, che del Convento, havendone noi solamente il semplice 
uso de fatto, conforme ci prescrivono le regole del n.ro Istituto. 

Questa concessione fu fatta circa l’anno 1572, com’appare per scrittura 
fatta dall’istesso Vescovo Guidiccioni alli 18 Luglio 1602, che dichiara il fatto 
in tal modo. 

I DUE CONVENTI DI LUCCA 285

Alexander Guidiccionius Episcopus, Dei, et Ap.licae Sedis
Gratia nuper Antistes Lucanus.

Universis, et singulis praesentes n.ras inspecturis salutem in D.no notum 
facimus, et testamur, quod alias de Anno D.ni 1572, vel circiter, dum Eccle-
siae Lucanae praesemus, intuitu, et contemplatione Eccell.mae Reipublicae 
Lucensis. Concessimus Rev.dis P.ribus Capuccinis Ordinis S.i Francisci Ec-
clesiam, et Locum Abbatiae S.i Michaelis de Guamo Lucensis Comitatus, 
et Dioecesis, cum suis Aedificiis, Mansionibus, et Viridario perpetuo uni-
tae, et annexae Mensae Ep.li Lucensi, pro (269) ibi regulariter p.manendo, 
et Missas, et Divina Ufficia recitando, ad eorum libitum, et nostrum, hac 
Successorum nostrorum Lucensium Antistitum beneplacitum, a quo tem-
pore, et citra ibidem continue habitarunt, pro ut de prasenti etiam perma-
nent cum bona gratia. In quorum fidem, et testimonium has nostras fieri 
fecimus, et manu n.ra subscripsimus, hac nostri soliti Sigilli impressione 
munivimus. Datas Marliae in Palatio Episcopali dictae Villae apud San-
ctum Blasium, anno a Nativitate D.ni N.ri Iesu Christi Millesimo Secen-
tesimo Secundo, quintodecimo Kalendas Augusti. Pontificatus S.mi D.ni 
N.ri D.ni Clementis D.na Providentia Papae Octavi Anno Undecimo. 

Loco + Sigilli
Alexander Guidiccionius Ep.us

Qualche anno dopo, che i nostri Frati ebbero preso possesso del luogo co-
noscendo per esperienza haver necessità di un pezzo di terra contiguo al no-
stro Orto con certi pochi edifizi, il diretto dominio dèquali era del Vescovado, 
ma quanto all’utile Livellario spettava a’ Secolari, fecero ricorso i medesimi 
Frati all’Ecc.ma Republica, supplicandola di potersi valere della somma de’ 
300 scudi dalla medesima determinati per servizio della fabrica, per l’acquisto 
hora del suddetto terreno: cioè 200 per haver le ragioni Livellarie, e miglio-
ramenti, e 100 per acquistare tanta terra per rinfranco, da darsi in permuta a 
Monsig. Vescovo, che graziosamente vi prestava il consenso. riferirò qui per 
extensum il tenore del Mem.le ne’ medesimi termini, ne’ quali fu presentato, 
e letto nell’Ecc.mo Consiglio Gen.le il dì 11 Marzo 1579, che fu come segue.